
 

 

 

 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

 MATERA  
 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di                           

marzo, l’Amministratore Unico dell’Azienda, avv. Lucrezia Guida, 

nominata con decreto della Presidenza del Consiglio Regionale n.9 

del 20-10- 2019, assistita dal Direttore f.f., ing. Pasquale Lionetti, con 

funzioni e competenza segretariale, ha adottato la seguente: 

 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE  N. 0045/2024 DEL 20/03/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA 
PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI PROFESSIONALI 
AGLI AVVOCATI DIPENDENTI DELL’AZIENDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
FORMULAZIONE DEI PARERI: 
 
-L’incaricata di E.Q. Legale, avv. Brunella Massenzio:___________ 
 
Il Dirigente Amministrativo, Patrimonio e Bilancio Ing. Pasquale Lionetti, parere 
tecnico favorevole_________________ 
 
Il Direttore f.f.: Ing. Pasquale Lionetti, parere di legittimità favorevole: 
_______________________ 

 

                                                                         



 
                                                 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTA la legge regionale di Basilicata n.29/1996 di riordino degli Enti di edilizia residenziale 
pubblica; 

VISTA la propria deliberazione n.0127/2023 del 29/12/2023 di “riorganizzazione degli Uffici 
dell’Azienda – approvazione organigramma 2023”; 

VISTE le proprie deliberazioni n. 52/2021 e n. 43/2024, aventi rispettivamente ad oggetto: 
“Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici Ater” e “conferimento funzioni ad 

interim al Dirigente Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale”;  

RICHIAMATI  
- la Legge n. 247 del 31.12.2012, recante la “Nuova disciplina dell’ordinamento della 

professione forense” e, in particolare, l’art.23 relativo agli Avvocati degli enti pubblici; 
  

- il DM 10.03.2014, n. 55 avente ad oggetto il nuovo “Regolamento recante la 
determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione 
forense, ai sensi dell’art.13,c.6 della L. 31.12.2012, n. 247” ; 
 

- l’art.9 del D.L. n. 90/2014, convertito nella legge 11 agosto 14, n.114, che ha previsto 
la riforma degli onorari dell’avvocatura generale dello stato e delle avvocature 
pubbliche; 
 

- il D.M. n.37 dell’8 marzo 2018 “Regolamento recante modifiche al decreto 10 marzo 
2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 
31 dicembre 2012, n. 47”; 

RITENUTO OPPORTUNO prevedere una regolamentazione dei compensi da 
corrispondere agli avvocati dipendenti dell’Ente alla luce delle importanti e recenti modifiche 
normative intervenute in materia;  

VISTO lo schema di Regolamento allegato alla presente proposta; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di legittimità del Dirigente dell’Ufficio 
Amministrativo, Patrimonio e Bilancio nonchè Direttore f.f.; 
 

DELIBERA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare il “Regolamento di disciplina per la corresponsione dei compensi 
professionali agli avvocati dipendenti dell’Azienda”, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della essa; 

 

3. di demandare all’Ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Azienda; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
5. di demandare agli Uffici gli adempimenti di competenza.  

 
 

                    Il DIRETTORE f.f.    L’AMMINISTRATORE UNICO 

(ing. Pasquale Lionetti)                             (dott.ssa Lucrezia Guida) 



     

          

La presente deliberazione n. 0045/2024 del 20/03/2024 è stata pubblicata 

nell’albo Pretorio on – line del sito web dell’A.T.E.R. di Matera (wwww.atermatera.it) 

dal 20/03/2024    per quindici giorni. 

Matera, 20/03/2024 

 

      L’incaricata di E.Q. Affari Generali 

         (dott.ssa Annalisa Giordano) 

 


